

## Ministerul Finantelor: Deficit de 1,68% din PIB în trimestrul al doilea din 2021

**Bugetul general consolidat a înregistrat, în trimestrul al doilea al acestui an, un deficit în valoare de 19,17 miliarde de lei (1,68% din PIB), cu 10,74 miliarde de lei sub nivelul prognozat pentru perioada analizata de 29,91 miliarde lei (2,08% din PIB), conform unui raport publicat vineri de Ministerul Finantelor.**

În aceasta perioada au fost efectuate cheltuieli exceptionale alocate pentru combaterea efectelor epidemiei de COVID-19 în valoare de 4,26 miliarde de lei (0,37% din PIB), conform documentului citat.

În trimestrul II 2021, nivelul încasarilor bugetare a fost superior nivelului programat ca urmare evolutiei veniturilor încasate din economia interna care au depasit nivelul programat pentru perioada analizata.

Veniturile prevazute a fi încasate din fonduri externe nerambursabile au înregistrat un grad mai redus de realizare fata de nivelul programat pentru trimestrul II 2021, nivel care este corelat cu propunerile ordonatorilor principali de credite privind prevederi bugetare pentru proiectele finantate din fonduri externe nerambursabile aferente trimestrului II 2021. Astfel, sumele primite de la Uniunea Europeana aferente proiectelor finantate atât din cadrul financiar 2007-2013, cât si din noul cadru financiar 2014-2020, încasate în trimestrul II 2021, au reprezentat 0,65% din PIB, corespunzator unui grad de realizare de 62,2% a programului trimestrial.

Cheltuielile bugetare efectuate în trimestrul al II-lea al anului 2021 s-au situat sub nivelul programat în cazul majoritatii titlurilor de cheltuieli si în special în cazul cheltuielilor de capital si a celor cu proiectele finantate din fonduri externe nerambursabile.

Platile pentru proiectele cu finantare din fonduri UE au reprezentat 0,7% din PIB si s-au efectuat în proportie de 68,8%, majoritatea platilor realizate fiind pentru proiectele finantate din cadrul bugetar 2014-2020, precizeaza sursa citata. Comparativ cu trimestrul II 2020 platile pentru proiectele cu finantare din fonduri externe nerambursabile au crescut cu 42,2%, iar ca procent în PIB au înregistrat o crestere de 0,1 puncte procentuale de la 0,6% în trimestrul II 2020 la 0,7% în trimestrul II 2021.

Cheltuielile de capital au reprezentat 0,6% din PIB si s-au efectuat în proportie de 77% comparativ cu programul trimestrial. Comparativ cu aceeasi perioada a anului 2020 cheltuielile de capital au crescut în termeni nominali cu 5,9%, iar ca pondere în PIB s-au mentinut la acelasi nivel.

Veniturile bugetului general consolidat au însumat 90,59 miliarde lei (7,9% din PIB) în trimestrul II din 2021, cu 1,84 miliarde lei peste nivelul prognozat, reflectând un grad de realizare a programului de încasari de 102,1%.

Comparativ cu încasarile celui de al doilea trimestru al anului 2020, veniturile bugetului general consolidat au crescut în termeni nominali cu 22,4%, iar ca procent în PIB cu 0,9 puncte procentuale de la 7% din PIB cât au fost în trimestrul II 2020 la 7,9% din PIB în trimestrul al doilea al anului 2021.

Veniturile încasate din economia interna (fara fonduri de la Uniunea Europeana) au fost în suma de 83,13 miliarde lei, reprezentând 7,3% ca pondere în PIB si un grad de realizare a programului trimestrial de 108,3%.

Veniturile fiscale au însumat 44,26 miliarde lei si s-au realizat în proportie de 116,7%. Acestea au reprezentat 3,9% din PIB, fiind cu 26,5% mai mari comparativ cu încasarile trimestrului II al anului 2020.

Cheltuielile bugetului general consolidat au fost în suma de 109,76 miliarde lei, au reprezentat 9,6% ca pondere în PIB si s-au efectuat în proportie de 92,5% comparativ cu programul pentru trimestrul II 2021. Fata de nivelul înregistrat în trimestrul al II-lea al anului 2020, cheltuielile bugetare au fost mai mari cu 8,5%.

Cele mai mari cheltuieli au fost cele de personal, în suma de 27,98 miliarde lei si s-au efectuat în proportie de 100,1% fata de nivelul estimat a se efectua în trimestrul II 2021, si cele cu asistenta sociala, în suma de 37,08 miliarde lei, efectuate în proportie de 96,7% fata de programul trimestrial.